
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
23/06/2017, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora, LILIA PAMPOLHA 
KLAUTAU SANTANA, matrícula n° 8010510/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 199681

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 571/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/194559;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SANDRA DO 
SOCORRO BASTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Enfermagem, matricula nº 5682010/1, lotada na Divisão de 
Esterilizaçao, a contar de 13/04/2017, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de NELSON RODRIGUES 
BASTOS (Irmão), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de junho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 199715
PORTARIA Nº 570/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor SIDNEY PIMENTA 
DOS SANTOS, que se deu na data de 08 de abril de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor 
SIDNEY PIMENTA DOS SANTOS, matricula nº 57231120/3, 
ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotado no Setor 
Hemodiálise, a contar de 08 de abril de 2017 a 15 de abril de 
2017, conforme certidão de casamento, nº 0656560155 2017 3 
00019 035 0005435 21.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 27 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 199696
PORTARIA Nº 583/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora CAROLINA TRINDADE 
PINTO, que se deu na data de 14 de janeiro de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
CAROLINA TRINDADE PINTO, matricula nº 57229611/2, ocupante 
do cargo Médico, lotada no Banco de Olhos, a contar de 14 de 
janeiro de 2017 a 21 de janeiro de 2017, conforme certidão de 
casamento, nº 0679340155 2017 3 00023 120 0006686 66.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 28 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 199704
PORTARIA Nº 572/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01458 
060 0689209 49.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JEFFERSON JORGE MAGALHÃES 
TAVARES, matrícula nº 5903351/1, Técnico de Enfermagem, 

lotado na Unidade de Atendimento Imediato-UAI, 10 (dez) dias 
de licença paternidade, no período de 16/06/2017 à 25/06/2017
II-Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 27 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 199726
AVISO DE CARTA CONVITE
Carta Convite N°001/2017 – HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DOS VESTIÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
Avisamos aos interessados no convite em epígrafe que a abertura 
da sessão ocorrerá no dia 14/07/2017 horas, no local indicado 
no Edital.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.ophirloyola.pa.gov.
br, www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.
gov.br e na CPL
Belém, 05 de julho de 2017.
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 199603

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 349/2017-GP/FSCMP, DE 05 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como Pregoeiro (a) a servidora, ISIS SOUZA 
COIMBRA, matricula nº5919912/1, para realização dos processos 
licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de Julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199293

CONTRATO
.

CONTRATO: 201/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 21.960,00
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 023/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemeno de Despesa: 339030.
Contratado: ART MEDICAL PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Domingos Crescêncio, 394 - 2º Andar, Bairro 
Santana, Porto Alegre/RS, CEP: 90.650-090
Telefone: 5132313415
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199697
CONTRATO: 194/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de saneantes.
Valor: R$ 64.278,96
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 011/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0261, 0269 e 0269003264; ElemenTo de Despesa: 
339030.
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - 
Coqueiro, CEP: 66.670-260, Belém/PA, telefone: (91) 3347-
8469 / (91) 3085-2757
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199336

CONTRATO: 192/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de saneantes.
Valor: R$ 528,00
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 011/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemeno de Despesa: 
339030.
Contratado: INDALABOR - INDAIÁ LABORATÓRIO FARMACÊUTICO 
- LTDA
Endereço: Rua Gama Cerqueira, nº 734, Jardim América, Belo 
Horizonte / MG, CEP: 35.421-372, telefone: (31) 3377-8333
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199328
CONTRATO: 198/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Cateter com 
Introdutor).
Valor: R$ 1.900,00
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 023/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemeno de Despesa: 339030.
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Trav. 9 de Janeiro, 1295, São Bráz, Belém/PA, CEP: 
66.060-370,
Telefone: 9132042729
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199687
CONTRATO: 200/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar Diversos.
Valor: R$ 54.893,19
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 023/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemeno de Despesa: 339030.
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Marques de Herval, s/n, Pedreira, Belém/PA, CEP: 
66.087-320
Telefone: 9132772744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199693
CONTRATO: 195/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de saneantes.
Valor: R$ 42.192,00
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 011/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes:0103, 0261, 0269 e 0269003264; ElemenTo de Despesa: 
339030.
Contratado: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO 
BRASIL - EIRELI
Endereço: Rua Monte Líbano, nº 271-A, Padre Eustáquio, Belo 
Horizonte/MG, CEP: 30.730-450, telefone: (31) 3658-4356
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 199339
CONTRATO: 197/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Cateter com 
Introdutor).
Valor: R$ 2.596,00
Data de Assinatura: 29/06/2017
Vigência: 29/06/2017 a 29/06/2018
Pregão Eletrônico: 023/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0149006652, 0149006653 e 
0149006654; Elemeno de Despesa: 339030.
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES S.A.


